---

***Acte qui rappelle le contrat de mariage de Itier de Magnac, chevalier, avec Marguerite de Biron, fille de feu Aymeric de Biron seigneur de Montferrand, et sœur de Guillaume de Biron (1323).***

***In dossier E 702 aux AD 64 : [version n° 1](#) (avec sceau et paraphe) & [version n° 2](#)<sup>637</sup>.***

<sup>638</sup>*Noverint quod regnante domino Karolo Dei gratia Franc. rege illustri, in aula hospitii quod inhabitat Petrag. dominus Helias Vigerii miles, vigerius ejusdem villae petragoricens., die veneris in vigilia festi beati Barnabae apostoli anno Domini 1323, in mei etc. ... constitutis domino Iterio de Magnaco milite ex parte una et Margarita de Bironnio quondam filia nobilis viri Aymerici de Bironnio domini Montis Ferrandi uxor dicti militis ex alia, praefata Margarita recognovit quod ipsa in contractu matrimonii*

***page 54 / Chap. X***

*quod fuerat inter ipsam et dictum dominum militem contractum ... in facia ecclesiae solemnizatum ... praedicto militi dederat omnia bona sua quaecumque et ubicumque essent et subsequenter ibidem praefatus miles recognovit se habuisse et integre recepisse in dotem et ex causa et nomine dotis cum ipsa Margarita ... et dotem ... suis quater centum et decem et novem libras turon. parvorum nigrorum<sup>639</sup> ponendo de ipsis quinque turonens. pro uno esterlingo vel unum esterlingum pro quinque denariis de ipsis turonensibus parvis et denarium auri de lanhel<sup>640</sup> pro viginti solidis dictae monetae turonensium parvorum et unum turonensem grossum argenti (ces 2 mots « grossum argenti » sont rompus dans l'acte que je suis, mais je les supplée par un acte semblable) et du meme temps et des memes personnes pour la meme affaire, lequel est joint à celui-ci – Leydet) pro quindecim denar. et obolo dictae monetae turonensium parvorum necnon ... quasdam litteras signo Johannis de Albengueto clerici auctoritate domini regis et ducis Angliae publici notarii signatas continentes summam sexaginta librarum petragoricensis monetae valent. quadraginta et octo libras turonensium parvorum confectas sub data quarta decima mensis novembris anno Domini 1320., concessas per Raymundum Agosto<sup>641</sup> parrochian. Sancti Romani. <sup>642</sup>Item quasdam alias litteras signo Johannis de Prato publici notarii de Burdegala signatas eidem Margaritae concessas per nobilem vicecomitem Leomaniae continentes summam centum librarum burdigalensis monetae dictae Margaritae*

---

<sup>636</sup> *en marge gauche* : n° 40. (Note Cl-H. Piraud : Doat, t. 242, n° 37, f° 613, in extenso).

<sup>637</sup> *Les 2 versions du document évoquées plus avant par Leydet existent toujours aujourd'hui à Pau, mais sont toutes les deux en fort mauvais état de conservation (Cl. R.)*

<sup>638</sup> *en marge gauche* : n° 41 / Marguerite de Biron fille du sgr de Montferrand, 1323. (Note Cl-H. Piraud : Doat, t. 39, n° 4, f° 19, in extenso).

<sup>639</sup> *en marge gauche* : rapport des anciens sterlins usités en Guienne avec les livres tournoises petites noires, 132 (monoyes).

<sup>640</sup> *en marge gauche* : denarium auri de lanhel (ce mot bien écrit), ce doit être lanhel, c'est-à-dire des deniers à l'agneau, à cause d'un agneau qui y étoit représenté, voyez Leblanc, page III, *Traité historique des monoyes*.

<sup>641</sup> *ce que nous lisons (Cl. R.)*

<sup>642</sup> *en marge gauche* : tout ceci est collationné avec l'acte semblable ci-dessus indiqué, les valeurs des monoyes sont les mêmes, ainsi il n'y a point d'erreur d'écriture à craindre, outre que ces deux actes en parchemin sont bien écrits pour le temps – Leydet.

exsolvendarum annuatim quandiu vitam duceret vidualem. Pro quibus et earum arreragiis sibi debentur quingenta librae burdegalensis monetae valentes quater centum libras turonensiom parvorum ut asserit ipsa Margarita, confectas sub data VII<sup>a</sup> die mensis exitus aprilis anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> decimo nono. ... sibi concessas per Guillelmum de Bironio<sup>643</sup> fratrem dictae Margaritae continentes summam viginti libr. petrag. monetae rendual. ... necnon et quatuordecim libras eidem Margaritae debitas ut asseritur per eam a Garino fratre suo semel sibi semel solvendas ... Item in contractu dicti matrimonii inter eos habito ... fuit deductum in pactum ... quod liberi masculi et feminae ex ipsis milite et Margarita procreandi dicto militi succedant<sup>644</sup> et succedere debeant et teneantur in omnibus et singulis bonis, rebus et hereditatibus militis supradicti ... Item et quod si contigat me dictum militem et Margarita ex ipsa Margarita habere et procreare duas filias dumtaxat, masculo seu masculis liberis carentibus quos liberos masculos si qui sint ego dictus miles heredes mihi instituere teneor, et debeo, et ipsos vel ipsum michi heredem instituam juxta morem patriae, substituendo unum alii<sup>645</sup> prout michi videbitur faciendum bonis per me dictum militem Robberto filio meo emancipato datis eidem filio remanendis dumtaxat exceptis, et ipsas filias pervenire contingat ad aetatem nubilem, pro prima filia de bonis meis dicti militis habeat ... et promitto in dotem quadraginta libras turon. monetae renduales et quater centum libras in pecunia dictae monetae. Item et secunda filia etc. *Ex authentico, in pergameno, et pend le sceau de la cour commune de Perigueux entre le roy et le chapitre de St Front ut supra, avec le paraphe du notaire*, praesentibus domino Helia de Labarda priore de Grauchaonie pictav. diocesis monacho, Aymerico de la Barda domicello ejus fratre, Petro Davidis domino de Bruzaco et Bertrando de Palazols domicello et Petro del Cauze clerico de Monte Paserio.

*page 55 / Chap. X*

***Contrat de mariage de Jacques de Via, fils de Pierre, chevalier, avec Eremburge de Périgord, fille d'Hélie VIII, comte de Périgord (1319)***

***In dossier [E 618](#) aux AD 64.***

<sup>646</sup>In nomine Dei etc. an. 1319, die 13 junii, regnante domino Philippo Dei gratia Franciae et Navarrae illustri in mei etc... personaliter constitutis magnifico viro Archambaldo comite et nobili domina Brunicente matre sua comitissa petragoricensi, Helia Talayrandi filio suo et domino Archambaldo abbate Sancti Asterii ex una parte ac nobili viro domino Petro de Via milite ex alia. Dictae partes ad invicem inter se convenerunt quod Jacobum filium dicti domini Petri et Emborgem filiam bonae memoriae domini Heliae Talayrandi comitis petrag. quondam et dictae dominae comitissae impuber. insimul matrimonialiter collocarent et quia in praesenti propter defectum aetatis cujuslibet dictorum filiorum contrahi non poterat matrimonium inter eos, volentes quod cum veniente aetate legitima ad contrah. matrimonium praefati Jacobus et Eremburgis matrimonialiter jungerentur ... super quibus complendis dictae partes (*comes etc.*) praestiterunt ad Sancta Dei Evangelia se tacta etc. juramentum promiseruntque in super dicti Archambaldus comes, comitissa, Helias Talayrandi et abbas ... se constituturos, daturos ... dicto Jacobo et dicto Petro patre suo pro dote ipsius Eremburgis tempore quo dictum contrahetur matrimonium, annuos redditus perpetuos ad valorem annum ad summam quadringentarum librarum parvorum turonens. bonorum cum alta et bassa jurisdictione, mero et mixto imperio quae jurisdictio in dictis quadringentis libris computetur et hoc videlicet in castro seu villis de Calciata et Villa Franceza, de Moleriis, de Monte Alzato vel de Sancta Liberata ad cognitionem domini Heliae Vigerii militis et Bruni de Saya petragor. diocesis pro parte dictorum comitissae et comitis et magistri Stephani Lacoutz ac Arnaldi Comarci domicellorum caturc. diocesis pro parte dicti domini Petri super praemissis communiter electorum, electo ibidem pro tertio et trencatore per partes praedictas nobili viro domino Bertrando de Cardalhaco milite domino de Birole dicti diocesis caturcensis ... fuit tamen actum ... quod si antequam dictum matrimonium consummetur, domina comitissa et comes praedicti aliqua bona acquisieret in Caturcinio, quae nobis consruent vel adjacerant dicto domino Petro de Via et ejus filio, ad faciendum et recipiendum

<sup>643</sup> *en marge gauche* : Guillaume de Biron, fils d'Aymeric. / Garin de Biron.